Καὶ ἤρξατο διαιλογίζεσθαι οἱ Γραμματεῖς καὶ Φαρισαῖοι λέγοντες, κ. τ. λ.

(A f. 87 b, C f. 116 b, H f. 271) Ο μὲν οὖν,

ferentium scilicet, non paralytici (contingit enim aliquando sanari aliquem ob alterius fidem), vel etiam credentem ipsum paralyticum, sanitati restituit. Aliquis tamen dicere malet subdialem fuisse locum, ubi per legulas paralytici lectum demisurunt, quin omnino lectum diruerent. Cum vero huic Servator dixisset: « Homo, remittuntur tibi peccata tua, » communiter hoc generi humano dicit. Futuri quippe erat ut credentes in ipsum, sanati ex animi 177 morbis, peccata quae antea admiserant deponerent. Vel hoc ait: Oportebat me ante corpus animam sanare tuam. Nam nisi hoc fieret, gravius tu peccares, sumptis gradienti viribus. Quanquam enim id non postulasti, attamen ego, utpote Deus, novi animæ passiones, unde et morbus tibi accidit.

Egregie itaque Servator, quia oportebat, praesente haud modica Scribarum ac Pharisæorum turba, fieri aliquem Deo maxime dignum actum ob illorum utilitatem: etenim satis humiliiter de eo sentiebant: sapienti consilio curatum est ut mirum aliquid eveniret. Jacebat enim in lecto paralyticus vir, insanabili morbo corruptus; qui postea quam medicorum arte juvari non potuerat, ad supernum cœlestemque medicum a suis deferebatur; atque ubi coram illo stetit qui mederi valebat, visa est ejus fides digna respectu; quam ut peccati delictricem esse ostenderet, statim Christus jacenti inclamavit: « Remittuntur tibi peccata tua. » Atqui, ut arbitror, hic dicet aliquis, Si quidem ille morbo liberari volebat, cur ei Christus peccati remissionem nuntiabat? Nempe ut discas, tacite et sine ullo strepitu res humanas Deum inspicere, et singulorum viventium semitas observare. Sic enim scriptum est: « Ante oculos Domini viæ hominis, et omnes semitas ejus scrutatur²¹. » Quia vero bonus est, atque omnes homines vult salvos fieri²², purgat saxe peccatis implicitos, infirmitate in corpus immissa. Sic enim alicubi voce Jeremiæ dixit: « Aërumna et flagris erudieris, Ierusalem²³. » Item proverbialis auctor: « Fili, cave negligas disciplinam Domini, nec desicias cum ab eo corriperis: quem enim diligit Dominus, corripit; et omnem sibi acceptum flagellat²⁴. » Egregie itaque Christus negotiandi causas, et quasi morbi radicem, culpam scilicet, abscindere se denuntiat. Namque hac amota, quae origo infirmitatis est, morbum omnino simili auferri necesse erat.

178 V. 21. Et cœperunt cogitare Sciriæ ac Pharisæi, dicentes, etc.

Et ille quidein, prout dictum est, Deo dignam

²¹ Prov. v. 21. ²² I Tim. ii. 4. ²³ Jerem. vi. 7, 8. ²⁴ Prov. iii. 31.

(3) Observa Cyrilli doctrinam de sanctorum meritis, quae et aliis sunt utilia.

apposite potestatem habens, peccatorum remissio-
nem nuntiabat. Verumtamen hic rursus sermo
indecitem invidiāq[ue] Pharisaeorum officinam con-
turbat. Colloquebanter enim : Quis est hic qui dicit
blasphemias? Atqui non ita loquereris, o Pharisae,
de illo, si divinas calleres Scripturas, si prophetico-
rum meminisses verborum, si venerabile ac mag-
num incarnationis intelligeres sacramentum. Nunc
ei crimen blasphemiae impingunt, supremam de-
cerentes poenam, mortis reum damnantes : nam
qui blasphemiam pronuntiasset adversus Deum,
hunc perpeti supplicium Mosaicā lex jubebat. Jam
quia talia audebant, demonstrat illie se esse Deum,
ut intolerabilem ipsorum impietatem coarguat. Nam
quid, ait, cogitatis in cordibus vestris? Ergo cum
dicas, o Pharisae: Quis potest peccata dimittere,
nisi unus Deus? ego quoque tibi dicam: Quis
potest corda nosse, et intima in mente cogitatio-
nes pervidere, nisi solus Deus? Ipse enim alicubi
dicit prophetarum voce: « Ego Dominus corda seru-
tans, et renes explorans »²⁴. Ait item David de se
simul et nobis: « Qui finxit sigillatum corda eo-
rum »²⁵. Ergo qui corda novit ac renes utpote
Deus, hic peccata quoque dimisit tanquam Deus.

V. 24. Ut autem cognoscatis quia Filius homi-
nis habet potestatem, etc.

Deinde quia dicendo « dimittuntur tibi peccata
tua locus adhuc verisimilis incredulitati superest; nam
remissa peccata homo non videt corporeis
oculis; paralyticus autem pulso morbo surgens et
gradiens, plane demonstrat Deo congruam poten-
tiam; addit: Surgens tolle grabatum tuum, et vade
in domum tuam; » quod reapse peractum fuit; pro-
fectus est enim domum suam ille tam longa infir-
mitate liberatus. Demonstratum est itaque ipso
facto Filium hominis potestatem habere dimittendi
179 in terra peccata. Jam vero de quoniam hoc
dicit? utrum de se, an etiam de nobis? Utrumque
verum est. Ipse enim tanquam Deus humanatus,
legisque Dominus, peccata remittit: verumtamen
nos quoque tam splendidam miramque accepimus
ab eo gratiam. Namque hac etiam dignitate natu-
ram hominis voluit exornare. Ait itaque sanctis
apostolis: « Amen dico vobis, quaecunque ligave-
ritis super terram, ligata erunt et in cœlis: et
quaecunque solveritis super terram, soluta erunt et
in cœlis »²⁶. Et rursus: « Quorum reuiseritis pec-
cata, remittuntur eis: et quorum retinueritis, re-
tentia sunt »²⁷. Quandonam autem hæc illis dixisse
comperitur? Nempe cum calcata mortis potentia, et
e mortuis suscitatus, insufflavit eis dicens: « Acci-
pite Spiritum sanctum »²⁸. Nam cum eos suæ na-
turæ participes demonstrasset, eisdemque sanctum
Spiritum inhabitare fecisset, hunc suæ quoque ma-
jestatis participes effecit, potestatem tribuens re-